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Viðaukar	  

Fylgiskjal	  1	  
Tölvupóstur	  til	  skólameistara	  
	  
Frá:	  Jóna	  Vilhelmína	  Héðinsdóttir	  [jvh2@hi.is]	  
Sent:	  27.	  febrúar	  2012	  15:21	  
To:	  	  
Cc:	  villa@mtr.is	  
Efni:	  Aðstoð	  v/meistaraprófsritgerðar	  
	  
Ágæti	  skólameistari!	  
	  
Ég	  heiti	  Jóna	  Vilhelmína	  Héðinsdóttir	  og	  er	  nemandi	  í	  opinberri	  
stjórnsýslu	  við	  Háskóla	  Íslands.	  Námið	  hef	  ég	  stundað	  sem	  fjarnemi	  
samhliða	  starfi	  mínu	  sem	  skólastjórnandi	  og	  kennari,	  framan	  af	  í	  
grunnskóla	  en	  nú	  sem	  aðstoðarskólameistari	  í	  yngsta	  framhaldsskóla	  
landsins.	  Ástæða	  þess	  að	  ég	  leita	  nú	  til	  þín	  er	  sú	  að	  ég	  vinn	  að	  
meistaraprófsritgerð	  minni	  þar	  sem	  viðfangsefnið	  er	  sjálfsmat	  eða	  innra	  
mat	  framhaldsskóla	  á	  Íslandi.	  Vinnuheiti	  verkefnisins	  er	  Innra	  mat	  
framhaldsskóla:	  –	  aðferðafræði	  og	  innleiðing	  –	  og	  er	  það	  unnið	  undir	  
handleiðslu	  Ómars	  H.	  Kristmundssonar	  prófessors.	  Markmið	  og	  tilgangur	  
verkefnisins	  er	  að	  greina	  þær	  aðferðir	  sem	  notaðar	  eru	  við	  innra	  mat	  í	  
framhaldsskólum	  landsins,	  hvernig	  þær	  voru	  mótaðar	  og	  innleiddar.	  
(Meðfylgjandi	  í	  viðhengi	  er	  frekari	  greinargerð	  um	  verkefnið,	  markmið	  þess	  
og	  tilgang).	  
	  
Í	  tengslum	  við	  þetta	  verkefni	  langar	  mig	  því	  til	  að	  leita	  liðsinnis	  hjá	  
þér	  varðandi	  gögn	  og	  upplýsingar	  sem	  tengjast	  sjálfsmatinu	  í	  þínum	  skóla.	  
Tekið	  skal	  fram	  að	  farið	  verður	  með	  gögnin	  sem	  trúnaðarmál	  og	  ekki	  vísað	  í	  
niðurstöður	  úr	  einstaka	  skólum.	  
Meðfylgjandi	  eru	  spurningar	  sem	  þú	  ert	  beðin(n)	  um	  að	  svara.	  
1.	  	  	  	  	  	  	  Hvernig	  var	  staðið	  að	  undirbúningi	  sjálfsmatsins	  í	  upphafi?	  
Hverjir	  tóku	  þátt	  í	  undirbúningnum?	  Var	  leitað	  til	  ráðgjafa	  og	  þá	  hverra?	  
2.	  	  	  	  	  	  	  	  Hvenær	  var	  sjálfsmatið	  fyrst	  framkvæmt	  í	  skólanum	  og	  hverjar	  
voru	  helstu	  niðurstöður	  þess?	  
3.	  	  	  	  	  	  	  	  Liggja	  fyrir	  gögn	  um	  niðurstöður	  matsins	  og	  þá	  hvar?	  Ef	  
niðurstöður	  liggja	  ekki	  fyrir	  opinberlega	  væri	  gott	  að	  fá	  aðgang	  að	  þeim.	  
	  
Ég	  væri	  afar	  þakklát	  ef	  þú	  sæir	  þér	  fært	  að	  svara	  þessum	  spurningum	  mínum.	  
Ég	  mun	  fljótlega	  hafa	  samband	  við	  þig	  símleiðis	  vegna	  þessa.	  
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Með	  kveðjum	  og	  fyrir	  fram	  þökk,	  
	  
Jóna	  Vilhelmína	  Héðinsdóttir	  
Ægisgötu	  14	  
625	  Ólafsfirði	  
gsm	  895-‐2571	   	  
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Fylgiskjal	  2	  
Kynningarbréf	  sent	  til	  skólameistara	  

Ólafsfirði	  27.	  febrúar	  2012.	  

Ágæti	  viðtakandi!	  
	  
Ég	   heiti	   Jóna	   Vilhelmína	  Héðinsdóttir	   og	   er	   nemandi	   í	   opinberri	   stjórnsýslu	   við	  
Háskóla	   Íslands.	  Námið	  hef	   ég	   stundað	   sem	   fjarnemi	   samhliða	   starfi	  mínu	   sem	  
skólastjórnandi	   og	   kennari,	   framan	   af	   í	   grunnskóla	   en	   nú	   sem	  
aðstoðarskólameistari	   í	  yngsta	  framhaldsskóla	   landsins.	  Ástæða	  þess	  að	  ég	   leita	  
nú	  til	  þín	  er	  sú	  að	  ég	  vinn	  að	  meistaraprófsritgerð	  minni	  þar	  sem	  viðfangsefnið	  er	  
sjálfsmat	  eða	  innra	  mat	  framhaldsskóla	  á	  Íslandi.	  Vinnuheiti	  verkefnisins	  er	  Innra	  
mat	   framhaldsskóla:	   	   –	   aðferðafræði	   og	   innleiðing	   –	   og	   er	   það	   unnið	   undir	  
handleiðslu	   Ómars	   H.	   Kristmundssonar	   prófessors.	   Markmið	   og	   tilgangur	  
verkefnisins	   er	   að	   greina	   þær	   aðferðir	   sem	   notaðar	   eru	   við	   innra	   mat	   í	  
framhaldsskólum	  landsins,	  hvernig	  þær	  voru	  mótaðar	  og	  innleiddar.	  	  

Áhugi	   minn	   á	   þessu	   viðfangsefni	   kviknaði	   þegar	   ég	   hóf	   starf	   mitt	   við	  
Menntaskólann	   á	   Tröllaskaga	   árið	   2010.	   Það	   að	   fá	   að	   takast	   á	   við	   mótun	   nýs	  
framhaldsskóla	  er	  skemmtileg	  áskorun	  sem	  jafnframt	  gefur	  tækifæri	   til	  að	  velta	  
fyrir	   sér	   ýmsum	   þáttum	   í	   skólastarfinu,	   markmiðum	   og	   tilgangi	   þeirra.	   Þar	   á	  
meðal	  er	  innra	  mat	  skólans	  sem	  er	  fastur	  þáttur	  í	  skólastarfinu	  sem	  öllum	  ber	  að	  
framkvæma	  samkvæmt	  lögum.	  Ég	  hef	  reynslu	  af	  sjálfsmati	  úr	  starfi	  grunnskólans	  
og	  veit	  að	  ýmsar	  aðferðir	  hafa	  verið	  viðhafðar	  þar	  við	   framkvæmd	  og	  úrvinnslu	  
þess.	  	  

Þegar	  við	  hófum	  skipulagsvinnu	  og	  markmiðasetningu	  fyrir	  nýja	  skólann	  kom	  
fljótlega	   að	   þessum	   þætti	   og	   því	   hvernig	   heppilegast	   væri	   að	   framkvæma	   slíkt	  
mat.	  Ég	  hef	   talsvert	  velt	   fyrir	  mér	   tilgangi	  þess	   innra	  mats	   sem	  bæði	  grunn-‐	  og	  
framhaldsskólar	   skulu	   framkvæma.	   Tilgangur	   þess	   hlýtur	   að	   vera	   að	   nýta	   það	  
sem	  stjórntæki	  til	  umbóta	  í	  skólastarfinu	  og	  skiptir	  því	  miklu	  máli	  hvernig	  það	  er	  
framkvæmt	  og	  unnið	  með	  það	  í	  framhaldinu.	  Í	  tengslum	  við	  þetta	  fór	  ég	  að	  velta	  
fyrir	  mér	  og	  reyna	  að	  átta	  mig	  á	  því	  hvernig	  þessu	  væri	  háttað	  í	  öðrum	  skólum,	  
hvort	   þar	   væri	   ákveðið	   kerfi	   notað	   og	   hvernig	   unnið	   væri	   úr	   þeim	   gögnum	   og	  
upplýsingum	  sem	  aflað	   væri.	   Þá	   velti	   ég	   líka	   fyrir	  mér	   spurningu	   sem	  hefur	  oft	  
sótt	  nokkuð	  á	  mig,	  þ.e.	  hvernig	  þetta	  mat	  væri	  nýtt	  innan	  skólanna	  og	  hvort	  það	  
virkilega	  væri	  það	  stjórntæki	  sem	  því	  er	  ætlað.	  Þar	  með	  var	  komin	  hugmyndin	  að	  
lokaritgerð	   minni.	   Ég	   viðraði	   þessa	   hugmynd	   við	   starfsmenn	   úr	   mennta-‐	   og	  
menningarmálaráðuneyti	  sem	  töldu	  hana	  vissulega	  áhugaverða	  og	  hvöttu	  mig	  til	  
að	  leggja	  út	  í	  verkefnið.	  	  

Tilgangur	  verkefnisins	  er	  því	  að	  greina	  þær	  sjálfsmatsaðferðir	  sem	  notaðar	  eru	  
í	  framhaldsskólum	  landsins,	  hvernig	  þær	  voru	  mótaðar	  og	  innleiddar.	  Von	  mín	  er	  
að	   niðurstöður	   úr	   þessu	   verkefni	   mínu	   veiti	   upplýsingar	   um	   hvernig	   til	   hefur	  
tekist	   við	   stefnumörkun	   og	   innleiðingu	   innra	   mats	   eða	   sjálfsmats	   í	  
framhaldsskólum	   á	   Íslandi.	   Þær	   niðurstöður	   ættu	   að	   nýtast	   skólum	   til	  
endurskoðunar	   á	   innra	  mati	   sínu	   og	   til	   úrbóta	   í	   skólastarfinu	   sem	  og	   yfirstjórn	  
menntamála	  sem	  leggur	  línurnar	  í	  málefnum	  menntastofnana.	  
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Í	   tengslum	   við	   þetta	   verkefni	   langar	   mig	   því	   til	   að	   leita	   liðsinnis	   hjá	   þér	  
varðandi	  gögn	  og	  upplýsingar	  sem	  tengjast	  sjálfsmatinu	  í	  þínum	  skóla.	  Tekið	  skal	  
fram	  að	  farið	  verður	  með	  gögnin	  sem	  trúnaðarmál	  og	  ekki	  vísað	  í	  niðurstöður	  úr	  
einstökum	  skólum.	  

Meðfylgjandi	  eru	  spurningar	  sem	  þú	  ert	  beðin(n)	  um	  að	  svara.	  	  

1. Hvernig	  var	  staðið	  að	  undirbúningi	  sjálfsmatsins	  í	  upphafi?	  Hverjir	  tóku	  
þátt	  í	  undirbúningnumleitað	  til	  ráðgjafa	  og	  þá	  hverra?	  	  

2. Hvenær	  var	  sjálfsmatið	  fyrst	  framkvæmt	  í	  skólanum	  og	  hverjar	  voru	  
helstu	  niðurstöður	  þess?	  

3. Liggja	  fyrir	  gögn	  um	  niðurstöður	  matsins	  og	  þá	  hvar?	  Ef	  niðurstöður	  liggja	  
ekki	  fyrir	  opinberlega	  væri	  gott	  að	  fá	  aðgang	  að	  þeim.	  

Ég	  væri	  afar	  þakklát	  ef	  þú	  sæir	  þér	  fært	  að	  svara	  þessum	  spurningum	  mínum.	  
Ég	  mun	  fljótlega	  hafa	  samband	  við	  þig	  símleiðis	  vegna	  þessa.	  

Með	  kveðjum	  og	  fyrir	  fram	  þökk,	  

Jóna	  Vilhelmína	  Héðinsdóttir	  

villa@mtr.is,	  gsm	  895-‐2571	  
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Fylgiskjal	  3	  
Spurningarammi	  
Hvers	  konar	  sjálfsmatsaðferðir	  eru	  notaðar	  í	  þínum	  skóla?	  

Þáttur	   Spurningarammi	  

Matsaðferðir	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

Tími	   sem	   fer	   í	   mat	   og	  
kostnaður	  

	  
	  

Mat	   ráðuneytis	   á	   aðferðum	  
(ytri	  úttektir)	  

	  
	  

• Hve	  lengi	  hefur	  farið	  fram	  innra	  mat	  í	  
skólanum?	  

• Hvaða	  sjálfsmatsaðferðum	  er	  beitt?	  
(Viðhorfskannanir	  eða	  aðrar	  aðferðir,	  
gagnasöfnun)?	  

• Voru	  fyrirmyndir?	  
• Var	  leitað	  til	  utanaðkomandi	  aðila?	  
• Hvað	  réði	  vali	  þessara	  aðferða?	  
• Hverjir	  tóku	  þátt	  í	  að	  móta	  kerfið?	  
• Til	  hvaða	  þátta	  tekur	  matið?	  
• Hefur	  matið	  þróast	  og	  þá	  á	  hvaða	  hátt?	  
• Hverjir	  vinna	  við	  innra	  matið	  í	  dag?	  
• Hve	  mikill	  tími	  telurðu	  að	  fari	  í	  innra	  mat	  

skólans?	  
• Hve	  mikinn	  kostnað	  telurðu	  að	  matið	  hafi	  í	  

för	  með	  sér?	  
• Hafa	  matsaðferðir	  skólans	  verið	  taldar	  

fullnægjandi	  hjá	  ráðuneyti?	  
	  

	  

Henta	   þau	   sjálfsmatstæki	   sem	   notuð	   eru	   og	   styðja	   þau	   stefnumótun	   og	   bæta	  
skólastarfið?	  
Þáttur	   Spurningarammi	  

Tilgangur	  innra	  mats	  
	  
	  
	  

Markmið	  og	  stefnumótun	  
	  

Eftirfylgni	  –	  úrbætur	  
	  

Aðkoma	  ráðuneytis	  
	  

• Hvaða	  augum	  lítur	  þú	  innra	  mat	  skólans?	  	  
• Hver	  finnst	  þér	  tilgangur	  þess	  vera?	  
• Er	  matið	  til	  þess	  fallið	  að	  bæta	  

skólastarfið?	  
• Er	  það	  tengt	  stefnumótun	  og	  markmiðum	  

skólans?	  
• Hvernig	  er	  úrvinnslu	  og	  eftirfylgni	  háttað?	  

(Skýrslugerð,	  greining,	  ályktanir)?	  
• Hvernig	  telurðu	  að	  ráðuneytið	  hafi	  komið	  

að	  innleiðingunni?	  (Stuðningur,	  fræðsla)?	  
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Fylgiskjal	  4	  
Dæmi	  um	  skjal	  úr	  kaflanum	  um	  stjórnskipulag	  og	  stefnu	  í	  Gæðahandbók	  VMA.	  
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Fylgiskjal	  5	  
Dæmi	  um	  verklagsreglu	  úr	  Gæðabók	  VMA	  

	  

	   	  



	  	  

	   118	  

Fylgiskjal	  6	  

Gæðagreinar	  –	  gæðarammi	  
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Fylgiskjal	  7	  

Dæmi	  um	  gæðagreini	  úr	  lykilþættinum	  Stefnumótun	  og	  áætlanagerð	  
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Fylgiskjal	  8	  

Dæmi	  um	  spurningar	  úr	  Framhalds-‐Skólarýni,	  þættinum	  Frumkvæði	  og	  stjórnun	  
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Fylgiskjal	  9	  
	  
Dæmi	  um	  spurningar	  úr	  Framhalds-‐Skólarýni,	  þættinum	  Túlkun	  –	  stefnumörkun	  

	  

	  


